
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

HOTĂRÎREA  nr. AT 1/8-1 din 13 februarie 2014 
cu privire la abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) de doctorat  

 
În conformitate cu punctele 8-10 ale Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 

doctoratului şi postdoctoratului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 173 din 18 
februarie 2008 şi cu prevederile Regulamentului privind abilitarea cu dreptul de conducător (consultant) 
de doctorat ( postdoctorat), aprobat de Comisia de atestare a CNAA prin Hotărârea nr. AT 2/6 din 31 
martie 2011, cu modificările ulterioare, în temeiul propunerilor senatelor şi consiliilor ştiinţifice ale 
organizaţiilor şi concluziilor comisiilor de experţi ale CNAA, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:   

 
I. Se abilitează cu dreptul de conducător (consultant) ştiinţific la tezele de doctorat pe o perioadă 
de 6 ani următoarele persoane:   

1. (1922) MOROŞAN Raisa, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Educaţie 
Fizică şi Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04 – Educaţie fizică, sport, 
kinetoterapie şi recreaţie; 

2. (1923) CEBOTARI Svetlana, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 
profilul Relaţii internaţionale, specialitatea 562.02 - Istoria relaţiilor internaţionale  şi politicii 
externe; 

3. (1924) BENCHECI Diana, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 
profilul Politologie, specialitatea 561.01 - Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii si 
procese politice; 

4. (1925) LEVIŢKI Oleg, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul Patrimoniului Cultural al 
AŞM, profilul Arheologie, specialitatea 613.01 – Arheologie; 

5. (1926) TELNOV Nicolae, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul Patrimoniului Cultural al AŞM, 
profilul Arheologie, specialitatea 613.01 – Arheologie; 

6. (1927) REABŢEVA Svetlana, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul Patrimoniului Cultural al 
AŞM, profilul Arheologie, specialitatea 613.01 – Arheologie; 

7. (1928) COROLIOVA Elfrida, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul Patrimoniului Cultural al 
AŞM, profilul Arte audiovizuale, specialitatea 654.01 - Artă teatrală, coregrafică; 

8. (1929) SMIŞNOI Mariana, doctor habilitat, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.01 – Boli 
interne; 

9. (1930) MARTALOG Valentin, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină 
şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.20 – Oncologie şi 
radioterapie; 

10. (1931) ROTARU Tudor, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.20 – Oncologie şi 
radioterapie; 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 29.62.71;  Fax (373 22) 29.62.71;  www.cnaa.md  e-mail:  info@cnaa.gov.md 



11. (1932) CAPROŞ Natalia, doctor habilitat, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.03 – 
Cardiologie; 

12. (1933) ŞANDRU Serghei, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.19 – Anesteziologie şi 
terapie intensivă; 

13. (1934) USTIAN Aurelia, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.07 – Ftiziopneumologie; 

14. (1935) MUSTEAŢĂ Vasile, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină 
şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.10 – Hematologie şi 
hemotransfuzie; 

15. (1936) CROITOR Gheorghe, doctor habilitat, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.18 – Ortopedie 
şi traumatologie; 

16. (1937) VEREGA Grigore, doctor habilitat, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.18 – Ortopedie 
şi traumatologie; 

17. (1938) ŢURCAN Svetlana, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Universitatea de Stat de 
Medicină şi Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.01 – Boli 
interne; 

18. (1939) DONOS Ala, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 322.01 – Pediatrie şi 
neonatologie; 

19. (1940) TAFUNI Ovidiu, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Sănătate publică, specialitatea 331.02 – Igienă; 

20. (1941) BURTIEV Raşid, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul de Geologie şi Seismologie al 
AŞM, profilul Geofizică, specialităţile 152.01 - Geofizică, metode geofizice de prospectare şi 
explorare a zăcămintelor subterane; 134.10 - Geofizică şi seismologie; 

21. (1942) BOTNARENCO Ivan, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea Agrară  de Stat din 
Moldova, profilul Geodezie, cadastru şi organizarea teritoriului, specialitatea 262.03 - Cadastru, 
monitorizare şi reglementare funciară; 

22. (1943) MACOVEI Mihai, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul de Fizică Aplicată 
al AŞM, profilul Fizică teoretică, specialităţile 131.01 - Fizică matematică, 131.02 - Fizică cuantică 
şi teoria cîmpurilor, 131.03 - Fizică statistică şi cinetică; 

23. (1944) BALTAG Grigore, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea Agrară de Stat a 
Moldovei, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03 - Economie şi 
management în domeniul de activitate; 

24. (1945) MACARI Vadim, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul Naţional de Cercetări 
Economice, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03 - Economie şi 
management în domeniul de activitate; 

25. (1946) POSTICĂ Maia, doctor, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 
profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03 - Economie şi management în 
domeniul de activitate; 

26. (1947) ARICOVA Zinovia, doctor, conferenţiar universitar, Academia de Studii Economice din 
Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03 - Economie şi management 
în domeniul de activitate; 

27. (1948) CUCIREVII Vladimir, doctor, conferenţiar cercetător, Institutul Naţional de Cercetări 
Economice, profilul Finanţe, contabilitate, analiză economică, specialitatea 522.01 - Finanţe; 



28. (1949) CHIROŞCA Dorian, doctor, conferenţiar universitar, Institutul de Cercetări Juridice şi 
Politice al AŞM, profilul Drept privat, specialitatea 553.01 – Drept civil; 

29. (1950) SALI Nicolae, doctor, conferenţiar universitar, Institutul de Cercetări Juridice şi Politice 
al AŞM, profilul Sociologie, specialitatea 541.02 – Structură socială, instituţii şi procese sociale. 

 

II. Se prelungeşte pe o perioadă de 6 ani termenul de abilitare cu dreptul de conducător 
(consultant) de doctorat (postdoctorat) următoarelor persoane: 

1. (1951) MALCOCI Ludmila, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul de Cercetări 
Juridice şi Politice al AŞM, profilul Sociologie, specialitatea 541.02 – Structură socială, instituţii şi 
procese sociale; 

2. (1952) BERLIBA Viorel, doctor, conferenţiar universitar, Institutul de Cercetări Juridice şi 
Politice al AŞM, profilul Drept penal, specialităţile 554.01 - Drept penal şi execuţional penal, 
554.02 - Criminologie; 

3. (1953) BOUR Alin, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „N.Testemiţanu”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.13 - Chirurgie;

4. (1954) FLOREA Vasile, doctor, conferenţiar universitar, Academia „Ştefan cel Mare” a MAI, 
profilul Drept penal, specialităţile 554.01 - Drept penal şi execuţional penal, 554.02 - 
Criminologie; 

5. (1955) CLOCHIŞNER Sofia, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul de Fizică Aplicată 
al AŞM, profilul Fizică teoretică, specialitatea 131.03 - Fizică statistică şi cinetică; 

6. (1956) PALII Andrei, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul de Fizică Aplicată al 
AŞM, profilul Fizică teoretică, specialitatea 131.03 - Fizică statistică şi cinetică; 

7. (1957) HADJI Piotr, doctor habilitat, conferenţiar cercetător, Institutul de Fizică Aplicată al AŞM, 
profilul Fizică teoretică, specialităţile 131.03 - Fizică statistică şi cinetică; 133.04-Fizica    
stării solide; 

8. (1958) BILAŞ Ludmila, doctor, conferenţiar universitar, Academia de Studii Economice din 
Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03 - Economie şi 
management în domeniul de activitate; 

9. (1959) CHISTRUGA Boris, doctor habilitat, profesor universitar, Academia de Studii Economice 
din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.02. Economie mondială; 
relaţii  economice internaţionale; 

10. (1960) SUHOVICI Ana, doctor, conferenţiar universitar, Academia de Studii Economice din 
Moldova, profilul Finanţe, contabilitate, analiză economică, specialitatea 522.01 - Finanţe; 

11. (1961) CARA Elena, doctor, conferenţiar universitar, Academia de Studii Economice din 
Moldova, profilul Cibernetică, statistică şi informatică economică, specialitatea 523.02. Statistică 
economică. 

Preşedinte,                          
academician                                                                                             Valeriu CANŢER  

                                                 

Secretar ştiinţific,                                             
dr.hab., conf.univ.                                                                                   Aliona GRATI 


